Congruè dixit alter, quod latini cecidit Poeta: *Oportet multa habere Transidem.* Potentissimi gigantes sum hæc desideria, quæ devorant facultates, nequum diuitium de communis grege, sed & nobilium inclitorum, ahdam & potentissimorum Regum ac regnum, nullæ sunt in eis facultates, quæ vel viuis mulieris fasifaciat desideris. D. Clem. Alexan. proposita appendens D. Clem. verba Spiritus S. alio legit modo, licei nō mino. Auctri mysterio, eidem conuenienter intentione: Mi. L. 1. 10. ser autem nescit, quod serpentes apud eum habitent, dicit. & quod vadat ad laqueum inferi. Papæ quām hæc plena mysteria! Nescit quod serpentes ē. Si viuus plus satias erat coluber, qui blandis fictis, verbis primis nos tristis in fraudem induceret parentes, nostrorum omnium honorum ruinam adferret, tot tanisque nos miseris malis cunilarer, quid non efficien infiniti? At cunctis non vacat iubilare. Alia littera scribit: *Ignorans quoniam mortui ibi sunt.* Nesciuit fatus, dominum esse clodium: hinc mortem prodire immatutam, intempelliam, hinc fatus ruinam, vitæ naufragium. Nec minus illi congrue quod ait Plutarchus. in templo Veneris omnibus conuenientibus sepulchralia ab eius costrutribus suffit exposita. Scribunt aliij: *Ignorans quod mēsī sunt apud eam:* Quid enim aliud est dominus mere-

meretricis, nisi Xenodochium infirmorum ex
haec etenim quid prater infirmitates contra-
buntur, enervata valetudo, vitaque labefacta:

¶ 31. His aperte congruit quod D. Hieronymus ex-
D.HIER. pendit de Adamant ex sententia Xenocratis
L. is c. Philosophi, qui librum conscripsit particularem
y. Ann. de natura Adamantis, quod idcirco vocetur: *A-
damas*, quod nulla *vi*, neque *ignis*, neque *ferri do-*
mari potest. Vnicus hincorum fangus eū emol-
lit, viresque labefactat, eo modo ut sanguine
vnum tinctus hiccorum pā iatur sculpturam, idque
figat nullo negotio: cuius quoque meminit D. Aug.
vnum. Hoc, teste D. Hieron. I ap̄t̄l̄. mūm est materia
lib. 21. de praetextis hydrophobicis. Proposuit Deus a-
Catt. Dei adamāem, ut symbolum viri insti, fortis, invicta-
que pietatis, insuperabilis virtutis: quem noue-
moliunt ictus persecutionum sapientia, repente, la-
borum, adēntus &c. verbaca fortissima. Hancis
autem eiusque fangus luxuriam denat, cum
hinc sit libido naturalis. Prætererit te Deus
hoc ne contingat: licer enim quis sit adamas
summi valoris, nec mino: fortitudinis, illum
emolliet, vitam substantiam, virtutemque sub-
uerbit.

III. Exemplum sume in illo tanto prædicto, robo-
Quia-
res, ut leones discerperet, vros prælocaret, gigan-
men hu-
tes prosterret, ut i ca solummodo demerione,
ti signi-
heu qualis evasit? *Miser factus sum* & curvatus
ne hoc *sum usque in finem*, ut mihi vires non impetrant
et libidi-
nieres, hoc est, usque in finem: Qualem te con-
se mol-
dolur! *Dereliquit me virtus mea*, & lumen oculi-
lorum meorum &c. Tum se clamat exhaustus,
¶ 37.7. & huius impudicii sanguinis calore sufficiunt
¶ 37.21. ut dicat: *Inflammatum est cor meum*, & *renes mei
commutata sunt*, & ego ad nihilum redditus sum,
& nefius. Salomonem considera, quo nullus la-
pientor, domis coelestibus duxit nullus, quam
infirmus, quam hoc sanguine pollens reddi ut
enervatus! Ut & ipsa mulieres in illo calore
potuerint idolatriam, imagines sculpere falso-
num. Deorum Ammonitarum, & Moabitarum.
H. 34.40. Notant Origen. & D. Chrysostomo, quod fortes
aque insuperabiles viderit Balaam Israhelitas:
Populi Dei contuetur legiones: & exclamar:
Quam pulchra tabernacula tua Jacob, & temoria
tua Israel, &c. cuius fortitudo similis est Rhinocero-
tus, &c. accubas dormiūs ut leo, & quasi leona &c.
Nullum noui remedium, confundit Balaam Regi
Balac quo populus hic dinino fultus subfido,
fortissimus & invincibilis, deliciatur nisi hoc
ORIGIN. nec ut illi suggeras incentiu libidinis, ut ignis
lib. 20. in ille vorax peccator inflammet, hic corda sanguis
deum, perfundat qd. ex sententia Origen. Si vesēt vīne-

re, primo eorum pudicitiam deice, & sponte vince-
tur. Aduersus hac non virtute militum, sed milie-
rum decore pugnandum est, nec armorum vigore,
sed mollesse seminarum. Anoue armorum manū,
& electam congrega speciem puellarum. Forma

IV.

vīnes armates, ferrum pulchritudo comprimit, vī-
cīus specie quis non vincitur pralīus, &c. Huic Probarū
adabor ut puerula electa specie populu conve-
xī. blandientes, quod si illas admittant quid. Iuda-
quid volueris cum illis efficies, breui lataberis rum-

enervatos, clumbos, vires dissolutas, robur con-
fractum, ipsis feminis infirmiores. Nec inefficax

confilium: puellarum namque confortia de vesti,
prestrati, tuberculati, hermapolæ. Hoc erat illud

scandalum, de quo D. Ioa. Angelus quod Balaam
obiecit si iij Isael, cui inciderunt, hic lapis ef-
fensionis in quem irruebant fibi caput, fibi oculos,
fibii manus & infregerunt: hæc est petra scandali,
in quam si quis offendat, actum est de bo-
nis suis, honore, corporis opima valetudine, vi-
ta, & anima: quocirca notanter dixit Spiritus S.

Apot. 14.2

quod ad tantam adulteri dei eniat amentiam ut
sit: *Contemnon in animam suam*.

5.13. Decoqui luxuria substantiam, ut patet
in Samson: rarus cœntus malisque annis
predicatus.

In huius ei confirmationem, quid posset pro-
ferri evidenter, quam dolendus casus Sam-
sonis, viri omnium cálculo quos mundus vi-
dit forissimi. Hunc expendens Theodoret. sic
dit: *Inniūm & inexpugnabilem, qui & mīdiūs a-
lieni genarum mīllibus erat formidabilis, in capti-
vitate redigī meretriz muliercula, adeo bellica acie
& granum bellum cupiditatē. Tanta capillis si is
valebat fortitudine, ut Philistynorum mīlia tur-
matum interineret, poras cardinibus extraheret
civitatis, & sublatas in humeros deferret, pedi-
bus adeo velox ut cœtum vulpes cursu afflectus
comprehenderet. Cupidinis ignis æstuat in pra-
cordiis, mulier autem, quam deperit, adeo proca
& malevolula, ut tota struat technas ingento, quibus illi vitam auferat, quas credit mīlioniūs
amoris tesseras, scortique bānd, meita. O vacua
cerebro capita! pignora creditis amoris mulieris
lenimenta, & ut veraciter ait, à quo longe pro-
pellendum omne mendacium, Spiritus S. tuam
tantummodo molitus ruinam, & vt te nūdum à
se fallax exciat. Telā hinc ordinū percunctatur
in que non superabilis confitit illa fortitudo
videbatur pauperculo delicia amasie, verum
A a 2 tamen*

31. 40

THEOD.
Q. 1. in l.
Inniūm.

tamen illum perdere, ac radicitus eneptere pio-
ca fatigebat. Aperit ille meretici secretū, qui
buldam crinibus suam bane alligari fortitudi-
nem, qui si extrahantur, simili fortioribus sit
aliis imbecillis. Illa Samsonem in finu suo col-
locat dormitorum, & capillos illos radio alli-
tex torio, quos vno extrahit impetu. Sensus hoc
Samson de somno expurgatur, & blandias
opinatur crinum evulsionem. Instat illa, fun-
dans lachrimas: Nunc noui, quod non sit cor
tuum rectum cum corde meo, cum mihi secretū
roboris tui renas aperte. O te feedifragam in
quem obsecro finu hoc scire postula: Ut illu-
decias, dissoluas? Ut vidit Samson lachriman-
tem, solatus incerentem: Ne cor meum, plores,
tibi omnia abscindam a reuelabo. Capillis inexta
forru uero. Si mihi radicibus eradantur omnia il-
la enerubatur. Siccine! Mulier, quidquid ubi
boni conculit Deus fides meretici? Confestim
illo priuaberis. In finu suum Samsonē blan-
Jud. 16.19 da recluat, & vocato tonsore. Rasi septem er-
nes eius.

Attente sape tragediam hanc considerauit.
Numquam sibi Samson totonderat capillos, ha-
primae vices erant & hoc nōbis qui sapientes
tenebamus molestem adserit, quare necesse
est illis aqua sapientis molle fieri, quo minus a-
ciam sentiam nouacū. Vel igitur caput Sam-
sonis aqua revida lauarent, vel minime si lau-
rant, qui fieri potuit, ut hoc minime senserit.
Cum enim eum multo nimis grauaret cælantes
plures iterū & requirebant circa caput actiones.
Si non lauarent, qua ratione caput noua-
cula rafit infensibiliter, totam ad caluitem
tollens cælarem, sic ut nec tāto dolore, ut somno
fuerit excitatus? Ne nō eris, finu decubabat
amasæ, & blanditas opinabatur, ad caluitem
deradi, quodque quasi per iocum, amorisque
pugna Dalila caput deglubaret. At qualis ē
sōmo, siue surrexit vir ille mōrtalum om-
nium robustissimus? Adeo viribus omnibus de-
statuus ac elumbus, ut quidquid animo lube-
ret inimici, in eum exequentur: oculos effo-
derunt, ad molendinum ut animal irrationale
condemnariunt, & cum Deus suis sacra facerent,
velut tanorum torneamenta, suis objectum,
& recreacionis inuidum duxere spectacu-
lum.

Raris euentus, quem ut tales multis an-
L. contra notum centuris prævalit in spiritu Iacob. (vt
Iou. circ. optio terpendit D. Hieronymus) illis verbis qui
modicum his post eo si uero locutus est Dan. Figit Dan
Gen. 49. cylindri in via, cerastes in semita, mordens vngu-
lū.

Ita equi ut radat astenit eius retro. q. d. Erat
Dan equus ferox, aut equus genetrix inuidens
equo: curvet ut serpens per viam: mordebat
cerastes vngulas equi, quo miserabilis suo summo decidet dedecore. De quo loquitur? De
Dan filio suo, non in propria persona, sed de
nepote celebrissimo. Simili namque formula
Jacob filio loquebatur, praesentes tangens &
futura propiciens. Samonem igitur praesignata
Quā graphi e ilium delineat. Eques in-
elytus, qui etatis e no tripudias annulos:
equus stimulo serpentis agitatus, id est moti-
bus concupiscentiae proteccans, quæ de primi
mortu serpentis natu, ad omnes traducit:
iter amoris ingressus tamen to impetu, velut equus
effrenis, ut nec pater, nec mater, nec familia
dedecus, nec labores, nec iactura, nec peti-
cula eurecum potuerint, nedum retrahere,
sed nec detinere, huic ruinae viam aperuit, nec
alii d' melius sperandum ei, qui salem ingredi-
tur viam, occurrit ceraste, momordit illi vngu-
las, & ignominose deficiunt populo ludi-
brium. Habet hic quam oī timè descripsit hoc
ceraste symbolo Dalilam. Dices quod viam
applaret equo, sed falleris: etenim abscondit
se, & transiit equi mōrdes vngulam, quo in
arena prosterit equitem etiam robustissi-
mum, toto specie populo. Videntur dolosum
cerallam? Videntur Dalilam quas non machinas,
quas non frateries in Samonem canta mola-
tur? Quæ non signa ostentet vesipelis chari-
tatis? His antem in vngula mox det equitem.
Sunt vngulae de carne nascientes partes extre-
mae, prouide illas, ut capillos rescidimunt. Indi-
cat autem Jacob hoc nomine, quam decepti-
meretrix Samoni crines aluita, nouacula de-
serit, quo valentissimum viribus feluum solo
prostravit: i' initio Iudithum, omnibus insame
periplexa. Hoc ceraste stragamen, hec fuit
misericordia virtutem suscitare, vires enerat, os D. Gu-
nes dilapidat, saltem depraevat, vitam ut per-
iuia demolitur.

Bone Deus, hocc in nostra contingit ciuitate?
Licit, bona venia profari illud D. Gregorius: Hoc
potius in nostris temporibus quam in co-
diebus legimus. Et quod D. Bernardus huius ex-
pendens calamates: Quam verum verum hoc
III.
sit non nos verba decerumus, sed verbera. Placit ille Muhi
lud annectere, quo D. Ambrosius materia finem & Sua
imponit recessus historis variis ac fabulis pīzō longe de-
serum illa quā fūse describit Cicerō ex Herodoto cōpi-
to de annulo notissimo Gygis Lydiū: hoc viuum turpiter
adiungit: Sed quid mihi opus ī figura anno acci-

Ita nam id possum docere rebus gestis. Quid commen-
taria commemo:em, cum haec vero cernimus
esse veriora: tot hodie filios prodigos numeram-
mus, qui diutissimorum parentum heredes opini-
menti, valetudine profixa: æci, familia illi: utri
prignati possessionibus, censibus, redditibus ad
luxum abundantes, paucis diebus, iro pa-
uperiores, attriti, exhausti prostrati fortunis
omnibus sunt exuti, quas illi paulatim (a) ut
Samsoni mulieres radicibus euulserunt, ne vno
refrido, & cum tamè sibi sentiant radi mole-
stia capillos, hoc illi in inicio decipiuntur, quod
illios sibi deglubi, inlerum esse blandi: as arbit-
runtur: unde Liberide in Iohannes, suis fabientur
facultatibus, & tantis opprimitur infirmata-
bus, vi atque cum fin adolescentes, arida &
terebra: ipsi deceptis sensibus fini fordi-
dores. Non nisi purgationibus insitum, vni-
tiones a: hubent venias continuo aperiunt osfa, me-
dulla co: sumpta, nares exfusa. Tu index esto,
num vere dicatur: *Dissipatio: substantiam suam.*

§.14. Nihil sic hominem infimat, ad senium
deducit, visum bebat, & adolescentem e-
neruat, ut luxuria.

Huius discursus argumentum ipsa nos-
docet Philosophia, & experientia
confirmat quotidiana: sicut enim nihil
sic integratam fertur substantiam, utique vale-
tus in sensu perfectos, ut corporis caritas, sic
inib: viris eneruas, ad senium deducit, visum
hebet, & infimat corporis vigorem, ut luxu-
ria. M.iamnt quod Moyles narrat de Patriarcha
Iacob: dum uiriam à parte Haæc accepit be-
nelectionem, ne iuueniem arbitris: at: is quip-
pe habebat septuaginta & sex annos, ut irrefra-
gabiles probat Cornelius à Lapide ex textu
Scripturae & era adhuc virgo illibatus, & vir-
ginatatem illas feruant, donec primum
Iacob: noster ieret in uxorem, ut deum: Rachel
cognovit, filias Laban annuncii, teste eodem
mactore, qui ad ceteri notant Rabbim ad illa ver-
ba Iacob: dum Ruben alloguruit mortuus
Rabe primogenitus meus, tu fortitudo mea, &
principium doloris mihi. Idemque ex eo probatur
Iacob: quod pleno ore illius Spiritus S. iustum inscri-
bit. Imperit illi paternam Haæc benedictio: onus,
ad domo d' sefir, matris obediens consilio, fratri
ad tempus declinas furorem, qui ob subreg-
tam sibi à fratre benedictionem, vita eius ille-

desistebat insidiari: quo circa Spiritus S. Jacobum
dicit: *Profigua: re fratris.* Melcopotamiam ver-
sus preficitur, deserta peragratis in via solus, " Sap. 20.
noctis praecutus tenebris, nulloque lecto pra-
parato ipsis lapidibus moliori, his decubans,
suum capit lucentum: erat utique mirabilis
inreger robuste vegetus, nullis adhuc doloribus
morbilique contractus, qui si vos infestaret, mol-
liissimas culebras, lapides esse conqueimini. Hic
mysteriosa schala, cœliumque visione recrea-
tur, ascendunt Angeli, & descendunt, Deus mi-
tabilis apparet figura, ininxus scala Iacobum
refouet, blanditur, subcidium afferat, proflera
cuncta pollicetur.

Eius ergo in tam beneficij gratitudinem, ex
exit lapidem in titulum perpetuamque rei
præterita memoriam. Quis ille lapis adeo mag-
nus, ut integrum feruerit altari erigendo: hoc
enim his indicatur: *Erexit lajdem in titulum,* Gen.
Titulus nedum rei significat memoriam sed etiam
altare. Hinc ortum est in primitia cele-
sia Christiani templi uulos dicere, quos illis
in consecratione adscrivebant: velut S. Crucis,
D. Virginis, D. Laurentij, &c. quibus unum ab
alio templum seu Ecclesia discriberant: quin
imo pertenerant illustrissimerum Cardinalium
tituli quibus vocantur unus tituli D. Lauren- ih. ec
alter D. Præredis, hic SS. quatuor Coronato-
rumque singulare fundo tracante Gut. Serues
& Hieron. Plato. Quod autem lapis à Jacob ere-
ctus, altare inuenit, ex ipsis colligimus verbis: " Eru mibi Dominus in Domum, & lapis iste, quem, Li. 2. de-
cerat mihi, illum vocabitur dominus. Dei. Perpende, Cruce
qui ille lapis, quis de me vocari possit: Hoc al-
tarum fons, quia de causa illius oleo perunxitur Lib. de-
signum consecrationis, ut notat Abulfarsi. Vide " Cari-
post multos denum annos Dei mandato reuel-
sus at eundem locum, super illum lapidem " aga-
obediens Dico factificum. Homo seprugina: sep-
tem annorum gratiarum rancem clera: lapidem,
monet, dirigit pro libitu, & in figuram
componit altaris. Quia illi manum prælibant, quis
vires addidit? Sola altaria, quæ vix latram te-
nebant, ac corporis vi- " Gen.
gorum, ut tantum lapidem nullo tolleret adiu-
tore. Non hic moram traxit sed iter suum in Me-
sopotamiam prosequitur, regiorum in aquolam,
vli putes virius ad potum feruntur anima
humana: ut aqua custodiens illi, tanto os eius
lapide claudetur, ut soliendo necesse fuerit
vimes in unum ad vesperam: coram patre. " Gen.
res, qui faribus viribus cum amoverent: Pu-
A 223. 164, 229-230

374 teus, cuius os grandi lapide claudebatur, morisque
 erat, ut cunctis oibus congregatis deoluissent
 lapidem & rescati gregibus rufis super os pueri
 poserent. Accedit Iacob Sole ad occasum ten-
 dente, pastores circa puteum offendit qui non
 dum lapidem amoverant, & ceteros praestola-
 bantur: tamen quippe erat, ut omnium manus
 requirerentur. Percunctatur Iacob, quid a-
 mei, expectatis alterius, inquit, pastores re-
 gionis, ut iunctis humeris lapidem amoveamus
 demulque potum pregibus. His dictis, apparuit
 adueniens Rachel, patris sui gregem custo-
 diens, virgo pulchra nimis, solis instar lucidi-
 simae, ditissima, cum alijs ipsa pastoribus custos
 oviuum. O autem tempora, quibus etiam tali oc-
 casione inacta permanet pudicitia puerorum;
 hoc nobis digito notat Spiritus S. Ecce Rachel
 veniebat cum oviibus patris sui; nam gregem ipsa
 pasebas. Ei harum perpende sedulium parenta-
 bus seruendi studium; & familie bona conser-
 vandi, quæ licet nobis illino genete custo-
 des oviuum esse non dignabatur, si hoc tei
 augēd & seaderet ratio familiaris. Nec hoc pra-
 tercas quod non leniter Rachel elegantissima,
 patris sui gregem ipsa pasebat, sed prudenter,
 & consilio curam suscepit oviuum. Hoc est enim
 Gregam ipsa pasebas. Pariter illorum temporum
 considera felicitatem, quod tali occasio-
 ne, qualiter officium virasque ministeriat in for-
 liditate pastoralis, in tanto paucorum numer-
 o, ne quidem ledendas castigatis cogitatio
 irreperitur impudica. Opportune videt illam Ia-
 cob, quæ nam efficit scilicet confobinam co-
 gnouit, & quam primum igitur illa accedit, a-
 mouet de puto lapidem, & instar communis
 latentij non majori negotio dimouet oviibus
 factum admirantibus. Haec sunt illæ corporis
 vires, quas tanto viro castitas seruauerat pudica
 perpetuas.